¹ Ex eodem mī. in lucem edita a P. Frontone Duceo, & a Card. Baronio ad an. 316. Hard.

CAPUT I. SP.
GREG. PP.
NO DCCXXVI.

8. Sicut Martinum Confidentem.) Paulus discor.
Confidentem scribit lib. 12. neptacem. Heraclitiōdiū. 3.
anno Imperi sui anno sanctum Martinum & Maxi-
mum apud Chermonam & ultra climata relegato, quod
Monothelitarum erroribus non faventer. Idem Ce-
drenus anno eius 16. accidisse vult. Sed Constanti-
num hic appelleret Gregorius quemadmodum & Ado
Viennensis in chronico an. 641. & catalogus impera-
torum orientis Graecos, quem ali⁹ Constantem di-
cunt. Variant etiam auctores in nomine exprimendo
percessoris eius, quem Zonaras & Cedrenus Mi⁹.
Apparet, Gregorius Armentum, translatore The-
ophilus, qui adserit Paulus discor. Mitium &
Constantinus Manicha in historia sua pollicita verbis
scripta Minizium, οὐ τριπλα. Mi⁹. τοῦτο οὐ τρι-
πλα. Λαζαρίς. Gregorius hic Nazourium dicit. Libra-
riorum culpe fortasse nomen barbarum immutatum
est, vel interpreti Graci, qui & hic forte bal-
neum οὐ τριπλα. Scriptis: nam alii omnes in balneis non
in templo Constantine negatum effuerunt, aut alter
fando auditum Roma fuit.

9. Venorū precepere.) Alludit ad illud Ecclesiasti
34. 2. οὐ τριπλασίους είσῃ, οὐ διάτοις δίτοις. Quasi
qui approbat umbra, & profugitus venoreis; οὐ γα-
mēndis tūpant. Simile illud ex profanis. Arpus
zypar., Venorū coler., in eos qui εἰσι λαβερίbus ni-
hil fractūs reportant, & ex Clementis I. Stromate pro-
fertur, quod est Prov. 16. 4. Μη μίσθιον μενδαλλί, οὐ
παῖς πεντε: idem autem sequitur aves volantes;

CAPUT II.
GREG. PP.
EPIST. II.

SANCTI PATRIS NOSTRI

GREGORII PAPÆ ROMANI

Epistola secunda.

CAPIT. II.
GREG. PP.
CHRIST. II.

si, definitiones patrum perpetuo non cu-
stodisti ; sed cum sandas ecclesias himbra-
tis aureis vestibus cotivestitas & variegatas
invenies, eas ornatae privatis atque vasta-
ti. Quid enim nostrae sunt ecclesiae ? non
ne res manuatis, lapides, ligna, paleae,
lutum & calx ? verum picturis, historiisque
miraculorum a sanctis editorum, & Christi
passionum, ac sandas gloriose matris ipsius,
sandorumque apostolorum exornatae
sunt. & in historias ac picturas homines
facultates suas insununt ; & viri ac mulie-
res pueros parvulos nuper baptizatos in ul-
nis suis tenentes, itemque florentes etate
juvenes & ex gentibus diversis profectos,
indicatis digito historias eos sedificant, eo-
rumque mentes & corda sursum ad Deum
erigunt. At tu ab his abstine jussos hu-
miles populos in otiosis sermonibus, nu-
gis, citharis, crepitaculis, tibiis & tricis oc-
cupasti, & pro gratiarum actione ac cele-
bratione ad fabulas illos traduxisti : here-
ditatem cum illis habeto, & cum iis qui
inutilia fabulantur, & incitias blaterant.
Audi humilitatem nostram, imperator ; ces-
sa, & sandam ecclesiam sequere, prout in-
venisti atque acceperisti : non sunt imperato-
rum dogmata, sed pontificum ; quoniam
Christi sensum nos habemus. Alia est ec-
clesiasticarum constitutionum institutio, &
alius sensus secularium : in administratio-
nibus saeculi militarem ac ineptum quem
habes sensum & erasum, in spiritualibus
dogmatum administrationibus habere non
potes. Et ecce tibi palatii & ecclesiastarum
scribo discrimen, imperator & pontificum : agnosc illud, & salvare, nec con-
tentiosus esto. Si quis a te regia indumen-
ta, purpuram, diadema capitis, trabeam
abstulerit, & obsequii ordines, futurum est
ut ab hominibus turpis, deformis & abje-
ctus habearis : quem in statum ecclesias re-
degisti : quod enim ipse non habes, san-
das ecclesias ornatus privasti, deformesque
reddidisti. Nam quemadmodum ponifex
introspecti in palatium potestatem non D
habet, ac dignitates regiss deferendi, sic
neque imperator in ecclesias introspecti,
& electiones in clero peragendi, neque con-
fieandi, vel lymbola sandorum sacramen-
torum administrandi, sed neque participan-
di absque opera sacerdotis : Sed unusquisque
nostrum in qua vocatione vocatus est
a Deo, in ea maneat. Vides, imperator,
pontificum & imperatorum discrimen ? Si
quipiam te offenditerit, domum ejus publi-
cas & spoliis solam illi vitam relinquent,
tandemque illum etiam vel suspedio ne-
cas, vel capite truncas, vel relegas, eum
que longe a liberis & ab omnibus cognati-
bus & amicis suis amandas. Pontifices non E
ita ; sed ubi peccari quis, & confessus fuerit,
suspendi vel amputacionis capitis lo-
eo evangelium & crucem eius cervicibus cir-
cumponunt, eumque tamquam in carcere
in secretaria, sacrorumque vasorum seraria
conciuent, in ecclesiaz diaconia & in cate-
chumenaz ablegant, ac visceribus ejus jeju-
niuum, oculique vigilias, & laudationem
ori ejus indicunt. Cumque probe casti-
garint, probeque fame afflixerint, tum pre-
stolium illi Domini corpus impartiunt, &
sandu illum sanguine potant : & cum il-